

ĐẢNG ỦY XÃ VĨNH PHONG
CHI BỘ CƠ SỞ TRƯỜNG TIỂU HỌC
VĨNH PHONG 4

*
Số: 08-BC/CB

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Vĩnh Phong, ngày 20 tháng 5 năm 2026

BÁO CÁO

Kết quả triển khai và tham gia Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng năm 2026

Kính gửi: Ban Thường vụ Đảng ủy xã Vĩnh Phong

I. CĂN CỨ BÁO CÁO

Căn cứ Kế hoạch số 37-KH/ĐU ngày 14/4/2026 của Ban Thường vụ Đảng ủy xã Vĩnh Phong về tổ chức Cuộc thi chính luận bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng năm 2026;

Căn cứ Kế hoạch số 06-KH/CB ngày 18/4/2026 của Chi bộ cơ sở Trường Tiểu học Vĩnh Phong 4 về phát động tham gia Cuộc thi chính luận bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng năm 2026;

Căn cứ kết quả triển khai thực tế tại Chi bộ cơ sở Trường Tiểu học Vĩnh Phong 4;

Chi bộ cơ sở Trường Tiểu học Vĩnh Phong 4 báo cáo kết quả triển khai và tham gia Cuộc thi chính luận bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng năm 2026 như sau:

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI

Thực hiện Kế hoạch số 37-KH/ĐU ngày 14/4/2026 của Ban Thường vụ Đảng ủy xã Vĩnh Phong về tổ chức Cuộc thi chính luận bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng năm 2026, Chi bộ cơ sở Trường Tiểu học Vĩnh Phong 4 đã xây dựng Kế hoạch số 06-KH/CB ngày 18/4/2026 để phát động và triển khai thực hiện trong toàn Chi bộ và đơn vị.

Chi bộ đã tổ chức quán triệt nội dung Kế hoạch của Đảng ủy xã đến toàn thể đảng viên, viên chức thông qua sinh hoạt Chi bộ và thông tin nội bộ; đồng thời định hướng các chủ đề viết bài gắn với thực tiễn giáo dục, chuyển đổi số, công tác xây dựng Đảng ở cơ sở và nhiệm vụ bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng trong tình hình mới.

Chi ủy phân công theo dõi, hỗ trợ góp ý nội dung, rà soát thể thức trình bày, định hướng tính chính luận và chất lượng bài viết nhằm bảo đảm tác phẩm dự thi đúng chủ đề, đúng thể lệ và có chiều sâu thực tiễn.

Qua triển khai, đảng viên, viên chức trong đơn vị đã thể hiện tinh thần trách nhiệm, tích cực hưởng ứng cuộc thi; chủ động nghiên cứu tài liệu, tìm hiểu thực tiễn địa phương, đơn vị để xây dựng bài viết.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Tổng số tác phẩm dự thi: 05 tác phẩm.

2. Thể loại tham gia: Trong đó có 04 tác phẩm thuộc thể loại Báo in và 01 tác phẩm thuộc thể loại Tạp chí điện tử.

3. Tác giả tham gia: Có 05 tác giả là đảng viên, viên chức thuộc Trường Tiểu học Vĩnh Phong 4 tham gia dự thi, gồm:

- Đồng chí Nguyễn Hoài Thu - Bí thư Chi bộ cơ sở Trường Tiểu học Vĩnh Phong 4;

- Đồng chí Đặng Thị Nhi - Chi ủy viên Chi bộ cơ sở Trường Tiểu học Vĩnh Phong 4;

- Đồng chí Nguyễn Hồng Phượng - Đảng viên Chi bộ cơ sở Trường Tiểu học Vĩnh Phong 4;

- Đồng chí Lý Thị Út - Đảng viên Chi bộ cơ sở Trường Tiểu học Vĩnh Phong 4;

4. Nội dung các bài viết tập trung vào:

Bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng trong kỷ nguyên mới;

Đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trên không gian mạng;

Vai trò của tổ chức cơ sở đảng trong công tác chính trị tư tưởng;

Chuyển đổi số trong giáo dục;

Xây dựng “sức đề kháng số” cho học sinh tiểu học;

Phát huy vai trò giáo dục trong bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng từ môi trường học đường.

5. Một số kết quả nổi bật

Thông qua cuộc thi, nhận thức chính trị và trách nhiệm của đảng viên, viên chức trong công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng tiếp tục được nâng lên.

Các bài viết bước đầu thể hiện được sự gắn kết giữa lý luận với thực tiễn địa phương, đơn vị; phản ánh vai trò của giáo dục, chuyển đổi số và tổ chức cơ sở đảng trong công tác tuyên truyền, định hướng tư tưởng và lan tỏa thông tin tích cực.

Việc tổ chức cuộc thi trong Chi bộ góp phần tạo không khí sinh hoạt chính trị thiết thực; khuyến khích đảng viên nghiên cứu lý luận chính trị, nâng cao kỹ năng viết chính luận và ý thức đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới.

1. Ưu điểm

Chi bộ đã triển khai nghiêm túc, kịp thời Kế hoạch số 37-KH/ĐU của Ban Thường vụ Đảng ủy xã Vĩnh Phong và Kế hoạch số 06-KH/CB của Chi bộ về phát động tham gia Cuộc thi chính luận bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng năm 2026.

Đảng viên, viên chức trong đơn vị có tinh thần trách nhiệm, tích cực hưởng ứng cuộc thi; chủ động nghiên cứu tài liệu, lựa chọn chủ đề phù hợp với thực tiễn công tác giáo dục, chuyển đổi số và nhiệm vụ xây dựng Đảng ở cơ sở.

Các tác phẩm dự thi cơ bản bám sát chủ đề, đúng định hướng của cuộc thi; có sự liên hệ với thực tiễn địa phương, nhà trường và nhiệm vụ bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng trong tình hình mới. Nội dung bài viết bước đầu thể hiện được sự kết hợp giữa “xây” và “chống”, giữa tuyên truyền, lan tỏa giá trị tích cực với đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch.

Chi ủy đã quan tâm định hướng, hỗ trợ góp ý, rà soát nội dung và thể thức trình bày tác phẩm trước khi tổng hợp hồ sơ gửi về Đảng ủy xã.

2. Hạn chế

Một số đảng viên, viên chức còn hạn chế về kỹ năng viết bài chính luận, nhất là kỹ năng xây dựng luận điểm, luận cứ và khai thác dẫn chứng thực tiễn để làm rõ nội dung bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng.

Do thời điểm triển khai cuộc thi trùng với giai đoạn cuối năm học, nhiệm vụ chuyên môn nhiều nên thời gian nghiên cứu, đầu tư chiều sâu cho một số bài viết còn hạn chế.

Việc khai thác số liệu, dẫn chứng thực tiễn tại địa phương, đơn vị trong một số tác phẩm còn chưa thật phong phú; cần tiếp tục rút kinh nghiệm để nâng cao chất lượng bài viết trong các cuộc thi, đợt sinh hoạt chính trị tiếp theo.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG THỜI GIAN TỚI

Tiếp tục tăng cường tuyên truyền, quán triệt nhiệm vụ bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng trong toàn Chi bộ và đơn vị.

Đẩy mạnh lồng ghép nội dung bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng trong sinh hoạt Chi bộ, sinh hoạt chuyên môn và hoạt động giáo dục.

Khuyến khích đảng viên, giáo viên tiếp tục nghiên cứu, viết bài chính luận, lan tỏa thông tin tích cực và chủ động đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trên không gian mạng.

Trên đây là Báo cáo kết quả triển khai và tham gia Cuộc thi chính luận bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng năm 2026 của Chi bộ cơ sở Trường Tiểu học Vĩnh Phong 4.

Nơi nhận:

- Đảng ủy xã Vĩnh Phong;
- Đảng viên Chi bộ;
- Lưu: Chi bộ.

**T/M CHI BỘ
BÍ THƯ**

Nguyễn Hoài Thu